
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 40 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ATTO DI INTESA PER ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI 

ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI 

(P.A.S.S.)LA GIUNTA 

 
       L’anno duemilaventi il quindici del mese di dicembre  alle ore sedici e minuti  zero , 
regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. . BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                         Si 
  
2.   CACCIA Enrica  – Vice Sindaco   Assessore                                                               Si 
 
3.  LOCCA Cesare - Assessore                                                                                       Si 
 
                                                                                          Totale Presenti                  3 
                                                                                          Totale Assenti                   0 

 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. GARAVAGLIA TIZIANO i il quale 
provvede alla redazione del presente verbale . 
 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

 

COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2015, n. 22-2521: 

"Disposizioni per l'approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.)”, volta a 

disciplinare la realizzazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a favore di soggetti fragili 

o in stato di bisogno socio-assistenziale/sanitario, al fine di garantirne l’inclusione sociale 

attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati 

anche in contesti lavorativi; a supporto delle fasce deboli. 

 

 CONSIDERATO che la sopraccitata Deliberazione prevede, per l’attivazione dei P.A.S.S., la 

stipula di apposita convenzione tra soggetto attuatore e soggetto ospitante, secondo il modello 

approvato con provvedimento regionale e la redazione di un progetto personalizzato a favore del 

beneficiario;  

 

DATO ATTO che i P.A.S.S. consistono in un intervento di natura educativa con valenza socio-

assistenziale/sanitaria, volto all’inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di bisogno 

attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità dell’assistito 

(anche se residue, realizzati dagli Enti istituzionali titolari delle funzioni socio-

assistenziali/sanitarie a livello territoriale e finalizzati all’inclusione sociale, attraverso lo 

svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in 

contesti lavorativi 

 

RILEVATO CHE il P.A.S.S. coinvolge tre soggetti: - il soggetto attuatore, ossia l'Unione  Montana 

dei Comuni della Valsesia , titolare della funzione socio-assistenziale; - il soggetto ospitante, ossia 

il Comune di Postua, tenuto ad individuare, al proprio interno, un referente con funzioni di 

affiancamento al beneficiario e a garantire l’adempimento degli obblighi in materia di sorveglianza 

sanitaria, ai sensi del D. lgs. 81/2008; - il soggetto beneficiario a cui può essere erogato un 

beneficio economico, nell’ambito del progetto individuale ed indipendente dall’impegno e 

dall’orario di frequenza delle attività proposte; 

 

 RITENUTO opportuno attivare il percorso di attivazione sociale sostenibile a supporto delle fasce 

deboli (P.A.S.S.), in favore del soggetto individuato dal Servizio Socio Assistenziale dell'Unione 

Montana Valsesia, al fine dell’inserimento presso il Comune di Guardabosone, in ragione della 

rilevanza sociale e della rispondenza alle esigenze dell'ente;  

 

VISTO lo schema di Convenzione, inviato dall'Unione Montana Valsesia, ed il relativo schema di 

progetto individuale di cui all’art. 6, allegati alla presente;  

 

 RITENUTO, pertanto, di approvare l'allegato schema di convenzione, corredato del progetto un 

progetto personalizzato a favore del beneficiario; 

 

 ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 

Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

F.to Dr. Tiziano Garavaglia  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge 

 

 DELIBERA  

 



1. DI ATTIVARE il percorso di attivazione sociale sostenibile a supporto delle fasce deboli 

(P.A.S.S.), in favore del soggetto individuato dal Servizio Socio-Assistenziale dell'Unione 

Montana della Valsesia al fine dell’inserimento presso il Comune di Guardabosone; 

      

2. DI APPROVARE il relativo schema di ATTO DI INTESA disciplinante i rapporti tra il  

soggetto attuatore (CSP) ed il soggetto ospitante (Comune) ed il relativo schema progetto 

individuale, allegati alla presente deliberazione, per diventarne parte integrante e 

sostanziale;  

 

3. DI DARE ATTO che: - i beneficiari del PASS devono essere utenti in carico ai servizi    

pubblici sociali e/o sanitari, istituzionalmente competenti così come individuati all’art. 2 

della Legge n. 328/2000 e all’art. 22 della L.R. 1/2004, non inseribili nei percorsi di 

avvicinamento al lavoro previsti dalla D.G.R. 74-5911 del 3.06.2013 e D.G.R. del 7/4/2014; 

- la valutazione delle condizioni di disabilità o di bisogno e disagio individuale e familiare e 

la conseguente scelta dell’idoneo percorso di attivazione sociale, spetta agli operatori di 

riferimento dei servizi socio-assistenziali/sanitari competenti; - è previsto un sussidio 

economico, finanziato e corrisposto dall’ente attuatore di cui all’art 6. 5 della convenzione 

allegata;  

 

       4. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della relativa convenzione;  

 

      5. DI DARE ATTO che il soggetto referente è il Sindaco del Comune di Guardabosone; 

 

      6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all'Unione Montana Valsesia; 

 

     Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 DELIBERA 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs 18.08.2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                 F.TO BOSCO Dr.ssa Nicole                                         F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

____________                                                _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano  

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


